
      

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
 

FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ 
 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 
 
Název práce: Účetní a daňové souvislosti 

přeshraničních fúzí  
 
Autor práce:     Bc. Anna Suková  
Vedoucí práce:    Ing. Jana Skálová, Ph.D.  
Rok zpracování:   2020 
Místo zpracování:    Katedra finančního účetnictví a auditingu,  

FFÚ, VŠE v Praze  
 
 

1. Stručné zhodnocení obsahu práce  
V první kapitole autorka vymezuje základní vlastnické transakce, podnikové kombinace a 

přeměny, rozebírá motivy pro fúze.    
Druhá kapitola je věnována právní úpravě přeshraničních fúzí v Evropské unii, zejména 

rozboru směrnice k přeshraničním fúzím.  
Třetí kapitola je zaměřena na českou právní úpravu a rozebírá přeměny, vymezení 

rozhodného dne, postup při sestavení konečné účetní závěrky, povinnost ocenění jmění, postup při 
sestavení zahajovací rozvahy a další povinnosti zúčastněných právnických osob při ochraně věřitelů a 
společníků.  

Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje daňovým souvislostem přeshraničních fúzí. V páté 
kapitole rozebírá daňovou novinku roku 2020 – exit tax, tedy zdanění při odchodu.  

Celá teoretická část je velmi pečlivě zpracovaná, doplněna řadou citací a odkazů, které 
doplňují sdělovaná fakta z obchodního práva a pravidel stanovených zákonem pro procesy přeměn.   

Nejzajímavější je však praktická část práce. Autorka se zaměřila na projekty přeshraničních 
fúzí, které byly zveřejněny v České republice od roku 2008. Prozkoumala tedy 282 projektů 
přeshraničních fúzí a z nich vybrala data o zúčastněných společnostech, o zemích, ve kterých sídlí 
zúčastněné společnosti, zda jde o formu fúze sloučením nebo splynutím. Česká republika mírně 
vyhrává soutěž o to, zda bude cílovou nebo odchodovou destinací, tedy 160 přeshraničních přeměn 
umístilo svou nástupnickou společnost do ČR, oproti 122 společnostem, které byly v pozici 
zanikajících, tedy odešly z ČR.  Největší aktivitu směrem do ČR vykazují slovenské společnosti (49,74 
% všech fúzí do ČR je ze Slovenska), odchod českých firmem je více varianbilní (24,59 % na 
Slovensko,  17, 21% na Kypr a 9,84 do Německa). Převažující forma je sloučení (280 případů), 
splynutí se v podstatě nepoužívá (2 případy za 11 let). Většinou jdou do fúze dvě společnosti, 
mimořádně se jedné fúze zúčastnilo 11 společností. 

Dále autorka zkoumala, jaké dny byly zvoleny jako rozhodný den, zda je častý postup spojení 
rozhodného dne a právních účinků. I u přeshraničních fúzí převazuje volba rozhodného dne na  
počátek účetního období, použití spojení rozhodného dne a dne právních účinků je mnohem častější 
než v tuzemských přeměnách.   

Zaměřila se i na ocenění jmění, zvýšení základního kapitálu a stanovení výměnných poměrů 
pro společníky zúčastněných společností. Všechna data jsou zpracována do tabulek a názorných grafů 
k popsání zjištění analýzy, což přispívá ke srozumitelnosti a čtivosti práce.   



Předložená práce představuje ucelený souhrn informací z oblasti práva, daní a účetnictví. 
Nutno ocenit práci, kterou autorka vykonala v oblasti zpracování informací o jednotlivých přeměnách. 
Po stránce formální autorka využila dostupné odborné zdroje, všechny citace jsou řádně označeny.   

 
 

2. Kritéria hodnocení práce (5 bodů nejvyšší, 1 bod nejnižší) 

Kritérium Hodnocení 
 

Kritérium  Hodnocení 

Vymezení a splnění cíle práce 
 

5 Adekvátnost použitých metod 5 

Samostatnost studenta při 
zpracování tématu 

5 Hloubka provedené analýzy ve 
vztahu k tématu  

5 

Logická stavba práce 5 Úprava práce (stylistika, texty, 
grafy, tabulky) 

5 

Práce s literaturou 
  

5 Stylistická úroveň  5 

 
 
3. Závěrečné doporučení  
 
Diplomová práce Bc. Anny Sukové  „Účetní a daňové souvislosti přeshraničních fúzí“ vyhovuje 
požadavkům na závěrečné práce absolventů VŠE pro získání titulu inženýr a doporučuji její obhajobu 
před zkušební komisí pro státní závěrečné zkoušky.  
 
4. Návrh klasifikace diplomové práce:  
 
Po úspěšné obhajobě navrhuji klasifikovat diplomovou práci známkou v ý b o r n ě.  
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Jana Skálová, Ph.D.  
Katedra finančního účetnictví a auditingu 

FFÚ, VŠE v Praze    
 
 
    

 
V Praze dne 15. ledna 2020          


